
頂いたご意見 学校の回答

小学校の時より、はるかに子供たちの事を真剣に考え、ご指導頂いてるのを日々感
じております。(1年の先生方)ありがとうございます。　
　
1点お願いがあります。
先日、書道の授業の前日に、帰宅後【半紙があれば明日持ってくるように】とのこと
でしたが、前日、まして夕方に言われましても用意するのは大変です。必要な物は、
もう少し前に伝えて頂きたいです。
よろしくお願いいたします。

この度は、貴重なご意見をお寄せいただき、ありがとうございます。
書道の授業に関する持参物の件につきましては、ご不便をおかけし申し訳ございません
でした。前日の夕方というタイミングでのお知らせは、保護者の皆様にとってご準備が困
難であったと反省しております。
今後は以下の点を改善してまいります：
・必要な持参物については、早目にお知らせするよう努めます
・やむを得ず急にお知らせする場合は、スマート連絡帳でお知らせするか学校で代替品
を用意するなどの配慮をいたします
お子様の学習環境をより良いものにするため、今後とも保護者の皆様のご理解とご協
力をお願いするとともに、お気づきの点がございましたら遠慮なくお聞かせください。
貴重なご意見をありがとうございました。

いつも子ども達のために、温かいご指導をありがとうございます。

さらにマチコミでの配信、学校内外での様子やこの先の学年での活動などの様子
など知ることが出来ていつもとても楽しみにしております。
今後の継続においてなかなか難しい事があるのかも知れませんが、是非継続してく
ださると嬉しいです。

＊マチコミに関しては、同様のご意見が複数県ござましたので、まとめさせていただ
きました。

この度は、温かいお言葉をお寄せいただき、誠にありがとうございます。
マチコミでの配信につきまして、保護者の皆様に喜んでいただけているとのお声をいた
だき、大変嬉しく思います。お子様方の学校での様子や成長の姿を、少しでも多くお伝え
したいという思いで配信を続けております。保護者の皆様に楽しみにしていただけること
が、私どもにとって大きな励みとなっています。
マチコミでの情報配信につきましては、今後も継続して実施してまいります。授業の様
子、学校行事、子どもたちの頑張りなど、様々な学校生活の場面をお伝えできるよう努
力いたします。また、より多くの保護者の皆様にお子様の学校での様子を知っていただ
けるよう、配信内容や頻度についても工夫を重ねてまいります.
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

反抗期という難しい年頃で何を言っても「いちいちうるさい」という態度です。基本的
には学校にも行きたくないと言っています。親がどこまで干渉したら良いのかも分か
らず…文句を家で言っていても学校では頑張っているんだろうと思います。
そうしたことからアンケートの結果はこのような結果になっています。

この度は、お子様の状況について率直にお聞かせいただき、ありがとうございます。
中学生の時期は、心身の成長とともに自我が芽生え、親御様との関係においても複雑
な感情を抱きやすい時期です。保護者の皆様にとっても、お子様への関わり方について
悩まれることが多いかと思います。そのような中でも、「学校では頑張っているだろう」と
温かく見守ってくださるお気持ちに、深く感謝いたします。
学校といたしましても、この時期のお子様方一人ひとりが抱える複雑な思いを理解し、寄
り添った指導を心がけております。家庭では素直になれないお子様も、学校では友人や
教師との関わりの中で成長していく姿を多く見ています。
今回のアンケート結果につきましては、お子様の現在の心境を反映したものとして受け
止めさせていただきます。むしろ、保護者様がお子様の状況を丁寧に見守り、ご理解くだ
さっていることを心強く思います。
もしも学校生活の中で気になることがございましたら、いつでも遠慮なく担任や学年の
教員にご相談ください。お子様の成長を保護者の皆様と共に見守り、支えてまいりたい
と思います。

部活動の予定が分かりにくい

部活動の予定が分かりにくいとのご指摘をいただき、ありがとうございます。
予定の伝達が不十分であったと反省しております。今後は以下の点を改善いたします：
・各部、月間予定表をより早めに、見やすい形で配布します
・急な変更は速やかにスマート連絡帳でお知らせします
保護者の皆様にご迷惑をおかけし申し訳ございませんでした。改善に努めてまいります
ので、よろしくお願いいたします。

期末テストや、夏休みの宿題一覧、9教科をA4一枚だと、文字が小さく読みにくい。
1学期のテスト範囲表は酷かった。用紙を大きくして、読みやすく、わかりやすくする
のも、子供の学習意欲に繋がると思います。5教科と4教科に分ける等、是非工夫を
お願いしたいです。よろしくお願いします。

テスト範囲表や宿題一覧の見やすさについてご指摘いただき、ありがとうございます。
9教科をA4一枚にまとめたため、文字が小さく読みにくくなっていたと反省しておりま
す。特に1学期のテスト範囲表については、生徒・保護者の皆様にご迷惑をおかけいたし
ました。
今後は以下のように改善いたします：
・文字サイズを大きくし、見やすいレイアウトに変更します
子どもたちが学習に取り組みやすい環境を整えることは大切だと考えております。見や
すく分かりやすい資料作りに努めてまいります。
貴重なご意見をありがとうございました。

厳しいことを言うようで申し訳ありませんが、昨年度と違ってマチコミの少なさにはと
てもガッカリしています。
学校内、校外学習、宿泊学習で、どのように過ごしているか、とても細かく教えてくだ
さっていた先生が異動されてしまったので仕方ないかもしれませんが、もう少し増や
していただけると助かります。

マチコミの配信について率直なご意見をいただき、ありがとうございます。
昨年度と比べて配信が少なくなってしまい、申し訳ございません。
保護者の皆様がお子様の学校での様子を楽しみにしてくださっていることを改めて実感
いたします。今後もマチコミでの情報発信を積極的に行い、学校行事や日常の学習活
動の様子をお伝えできるよう努めてまいります。
貴重なご指摘をいただき、ありがとうございました。改善に努めます。

なかなか学校に行けないため、詳しい様子がわからず丁寧に回答ができませんで
した。申し訳ありません。

この度は、アンケートにご協力いただき、ありがとうございます。
お忙しい中でも、貴重なお時間を割いてご協力いただけたことに、心より感謝申し上げ
ます。
学校といたしましても、お子様の状況を理解し、一人ひとりに寄り添った支援を心がけて
おります。もしお子様の学校生活についてご相談やご質問がございましたら、いつでも
遠慮なく担任や学年の教員にお声かけください。
お子様にとって学校がより良い場所となるよう、今後とも努力してまいります。

お忙しい中、学級だよりを頻繁に発行していただいており、とてもありがたいです。丁
寧なご指導に感謝しております。

学級だよりや日頃の指導について温かいお言葉をいただき、誠にありがとうございます。
お子様の学校での様子や学級の取り組みをお伝えできていることを嬉しく思います。今
後もお子様方の成長の様子や学校生活の出来事をお伝えしてまいります。
また、お子様一人ひとりに寄り添った指導を心がけてまいります。

荷物がいつも重く、成長期なので姿勢に影響が出そうで気になります。
部活用具や大容量の水筒などで仕方がないとは思うのですが、何かもう少し工夫
ができたらいいなと感じます

荷物の重さについてご心配をおかけしており、申し訳ございません。
成長期のお子様の姿勢への影響を心配される保護者のお気持ちは、もっともなことと理
解しております。学校といたしましても、生徒の負担軽減について教科書等の置き勉・荷
物を分散して持参する等の指導を行っておりますが、さらなる検討・改善を重ねてまいり
ます。
貴重なご意見をありがとうございました。

いつも子供達の為に手厚いご指導ありがとうございます。中2病と言う言葉がある
様に緊張感が抜け思春期真っ只中で大変ですが、とにかく学校に楽しく通い仲間
達と今しか出来ない思い出を沢山作ってほしいと願っています。ご迷惑お掛けしない
様声を掛けていきます。2年生は団結していて見ていて気持ち良い。と運動会の時に
3年生の保護者の方が誉めていました。先生方の温かいご指導のお陰だと思いま
す。これからも仲良く最高の学年であってほしいです。暑い日が続きますので先生方
もお体に気を付けて下さい。

温かいお言葉をいただき、誠にありがとうございます。
思春期真っただ中の難しい時期にあるお子様方を、温かく見守ってくださる保護者の皆
様のお気持ちに、心より感謝いたします。また、運動会での2年生の団結力について他
学年の保護者の方からお褒めいただけたとのこと、大変嬉しく思います。
お子様方が学校生活を楽しみ、かけがえのない仲間との思い出を作れるよう、私たち教
職員も精一杯サポートしてまいります。2年生の皆さんの素晴らしい団結力を今後も大
切に育んでいきたいと思います。



いじめや暴力、授業妨害がない学校づくりをして欲しいと思います。特に、私語の多
い生徒の為に、真面目に授業を受けたい生徒達が、先生の発言が聞こえない事が
多々あると聞いています。やる気のある生徒達が、やる気をそがれてしまわないよう
に、配慮をお願い致します。

授業環境についてご心配をおかけしており、申し訳ございません。
真面目に授業を受けたい生徒が私語により集中できない状況があることを深刻に受け
止めております。すべての生徒が安心して学習できる環境を整えることは、学校の重要
な責務です。
今後は以下の取り組みを強化いたします：
・授業中の私語に対して、より毅然とした指導を行います
・学習に集中できる環境づくりについて、全教員で指導方法を共有します
・やる気のある生徒が意欲を持続できるよう、積極的に支援します
・学級全体で学習規律について話し合い、意識向上を図ります
すべての生徒にとって充実した学習環境となるよう、教員一同で取り組んでまいります。
いじめや暴力の防止についても引き続き徹底してまいります。
貴重なご意見をありがとうございました。

最近は暑いですので体育以外の授業中の水分補給も自由にできるようにされてい
るでしょうか。

暑さ対策についてお気遣いいただき、ありがとうございます。
現在、熱中症予防の観点から、体育の授業以外でも必要に応じて水分補給ができるよ
う指導しております。特に気温の高い日や体調に不安がある場合は、授業中でも遠慮な
く水分補給をするよう生徒に伝えています。
今後も以下の点に配慮してまいります：
・こまめな水分補給の重要性を継続して指導します
・授業中でも体調に応じて自由に水分補給できる環境を維持します
・教室の温度管理にも十分注意を払います
生徒の健康と安全を最優先に考え、暑さ対策を徹底してまいります。ご家庭でも十分な
水分補給についてお声かけいただければと思います。
ありがとうございました。

先日、定期考査の範囲が追加になったことを授業中にお話されたそうですが、欠席
した子にその内容をお伝えいただけなかった様です。
授業中に伝えるだけでなく、全員に伝わる方法でお知らせしてほしいです。

定期考査の範囲追加について、欠席されたお子様に情報が伝わらなかったとのこと、申
し訳ございませんでした。
テスト範囲の変更は、すべての生徒にとって重要な情報であり、欠席者への配慮が不十
分でした。深くお詫びいたします。
今後は以下のように改善いたします：
・テスト範囲の変更や追加は、スマート連絡帳で全保護者・生徒にお知らせします
・欠席者には翌日に個別に伝達するよう徹底します
・重要事項は口頭だけでなく、書面での配布も行います
・各教科で情報伝達の方法を統一します
すべての生徒が公平に情報を得られるよう、伝達方法を見直してまいります。
ご指摘いただき、ありがとうございました。

先日の進路指導、修学旅行の説明会もありがとうございます。その後自分で高校案
内本を見たり調べております。今後もよろしくお願いいたします。

進路指導と修学旅行の説明会にご参加いただき、ありがとうございました。
説明会後も積極的に高校について調べていただいているとのこと、お子様の進路に対す
る熱心な取り組みを嬉しく思います。保護者の皆様のご協力があってこそ、充実した進
路指導ができるものと感謝しております。
今後も進路に関する情報提供や個別相談など、お子様の将来に向けたサポートを継続
してまいります。ご不明な点やご相談がございましたら、いつでも遠慮なくお声かけくだ
さい。
今後ともよろしくお願いいたします。

毎日楽しく過ごしているようなので、ありがたいと思っています。スマート連絡帳での
情報連携も助かります。

お子様が毎日楽しく学校生活を送られているとのお言葉をいただき、大変嬉しく思いま
す。
スマート連絡帳での情報連携についても評価していただき、ありがとうございます。保護
者の皆様と学校との円滑な連絡手段として活用していただけているようで、何よりです。
今後もお子様が充実した学校生活を送れるよう、教職員一同でサポートしてまいりま
す。また、スマート連絡帳を通じて、必要な情報をお伝えしてまいります。
温かいお言葉をいただき、ありがとうございました。

子どもたち1人1人をよく見て下さっていると思います。子供ではなく、1人の人格あ
る人間として見て下さっている事を感じます。いつもありがとうございます。

この度は、温かいお言葉をいただき、誠にありがとうございます。
「子どもたち一人ひとりを人格ある人間として見ている」というお言葉をいただけたこと
は、私たち教職員にとって何よりも嬉しく、励みになります。これは本校が最も大切にして
いる教育理念そのものです。
子どもたちは皆、それぞれに個性があり、可能性を秘めた尊い存在です。私たち教職員
は日々、一人ひとりの良さを見つけ、伸ばしていくことを心がけております。保護者の皆様
にそのことが伝わっているということは、教職員一同の努力が実を結んでいる証拠と受
け止めております。
今後も、子どもたちが安心して学び、成長できる環境づくりに全力で取り組んでまいりま
す。保護者の皆様におかれましても、引き続きご理解とご協力をお願いいたします。


